O presente aditivo tem por escopo aplicar o reajuste anual, a contar do dia 01/10/2024, 
conforme variação do IPCA/IBGE, ocorrida nos últimos 12 (doze) meses, nos termos da cláusula 
quinta do Contrato nº 004/2020 - DAF, alterada pelo 2º Termo Aditivo, cujo pagamento mensal 
passará a ser de R$ 8.554,37 (oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete 
centavos).  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 

Por este instrumento, o prazo contratual estabelecido na cláusula sexta é prorrogado por mais 
12 (doze) meses, para vigorar a partir de 01/10/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

[...]

SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, prorrogando o prazo contratual por 12 

(doze) meses, a contar do dia 27 de setembro de 2024, e aplicando o reajuste anual, 

nos termos do subitem 2.12 do instrumento principal, cujo pagamento mensal passará a 

ser de R$ 521,45 (quinhentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos). 

5.3 o 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 004.2020 – DAF, firmado com a empresa Souto 

Maior Contadores Associados Ltda, prorrogando o prazo contratual por 12 (doze) 

meses, a contar do dia 01 de outubro de 2024, e aplicando o reajuste anual, nos termos